

KẾ HOẠCH

Tổ chức kỷ niệm “Ngày Quốc tế Phòng, chống tham nhũng - 09/12” trên địa bàn Quận 4 năm 2020

Thực hiện Kế hoạch ngày 27/11/2020 của Ban Chỉ đạo Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về Phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019-2021” (gọi tắt là Ban Chỉ đạo 3004) về tổ chức kỷ niệm “Ngày Quốc tế Phòng, chống tham nhũng - 09/12” trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh năm 2020, Ủy ban nhân dân Quận 4 xây dựng kế hoạch như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích

- Nhằm nâng cao nhận thức của mọi tầng lớp Nhân dân trong công tác phòng, chống tham nhũng; ý nghĩa của ngày Quốc tế Phòng, chống tham nhũng – 09/12; Công ước Liên Hiệp Quốc về phòng, chống tham nhũng (UNCAC).

- Tổ chức thực hiện các hoạt động thiết thực hưởng ứng ngày Quốc tế Phòng, chống tham nhũng năm 2020; đẩy mạnh tuyên truyền chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng đến mọi tầng lớp Nhân dân và xây dựng đạo đức liêm chính trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức.

2. Yêu cầu

- Các cơ quan, đơn vị, trung tâm thuộc Quận và Ủy ban nhân dân 15 phường căn cứ tình hình thực tế tổ chức ngày Quốc tế Phòng, chống tham nhũng thiết thực, đa dạng về hình thức, phong phú về nội dung, phù hợp và tiết kiệm, có trọng tâm trọng điểm, phù hợp với từng ngành, từng địa phương, cơ quan, đơn vị.

- Tiếp tục phát huy hiệu quả các phương tiện thông tin đại chúng trong tuyên truyền, phổ biến về ngày Quốc tế Phòng, chống tham nhũng cho các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn Quận 4.

II. KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN

Khẩu hiệu tuyên truyền “Chào mừng ngày Quốc tế Phòng, chống tham nhũng”. Ngoài ra, căn cứ chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực quản lý và tình hình thực tế, các cơ quan, đơn vị, trung tâm thuộc Quận và Ủy ban nhân dân 15 phường có thể xây dựng các khẩu hiệu khác phù hợp với chủ đề ngày Quốc tế Phòng, chống tham nhũng.

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN

Các hoạt động hưởng ứng ngày Quốc tế Phòng, chống tham nhũng năm 2020 được tổ chức thường xuyên, liên tục từ ngày ban hành kế hoạch đến hết ngày 20 tháng 12 năm 2020, trong đó, tập trung triển khai đồng loạt các hoạt động tuyên truyền, phổ biến hưởng ứng ngày Quốc tế Phòng, chống tham nhũng của các cơ quan, đơn vị, địa phương.

IV. NỘI DUNG PHỔ BIẾN

1. Tổ chức phổ biến, thông tin về Công ước Liên Hiệp Quốc về phòng chống tham nhũng (UNCAC), Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018; Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22 tháng 4 năm 2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc; Nghị định 59/2019/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng; Nghị định 130/2020/NĐ-CP ngày 30 tháng 10 năm 2020 về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị; Kế hoạch số 5473/KH-UBND ngày 31 tháng 12 năm 2019 của Ủy ban nhân dân Thành phố và Kế hoạch số 24/KH-UBND-PCTN ngày 31 tháng 01 năm 2020 của Ủy ban nhân dân Quận 4 về triển khai thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về Phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019-2021” trên địa bàn Quận 4.

2. Kết hợp tuyên truyền Đại hội đại biểu Đảng bộ Thành phố lần thứ XI nhiệm kỳ 2020-2025, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Quận 4 lần thứ XII nhiệm kỳ 2020-2025; Chỉ thị số 45-CT/TW ngày 20 tháng 6 năm 2020 của Bộ Chính trị về lãnh đạo cuộc bầu cử Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; triển khai thực hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày 20 tháng 6 năm 2020 của Ban Bí thư về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 09 tháng 12 năm 2003 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, Nhân dân trên địa bàn Quận 4 và tại các cơ quan, đơn vị, địa phương..

3. Đẩy mạnh giáo dục ý thức và lợi ích của việc tuân thủ, chấp hành pháp luật về phòng, chống tham nhũng, xây dựng đạo đức liêm chính; xây dựng, bồi dưỡng, nhân rộng, tôn vinh gương người tốt, việc tốt, điển hình trong công tác phòng, chống tham nhũng; nâng cao ý thức trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức người lao động và Nhân dân trong chủ động tìm hiểu, học tập và tuân thủ pháp luật nói chung, luật phòng, chống tham nhũng nói riêng.

V. HÌNH THỨC THỰC HIỆN

1. Các hoạt động cụ thể: tổ chức triển khai, quán triệt văn bản pháp luật về phòng, chống tham nhũng, xây dựng đạo đức liêm chính; lồng ghép việc phổ biến văn bản pháp luật về phòng, chống tham nhũng với việc tổ chức nội dung sinh hoạt khác của cơ quan, đơn vị; tuyên truyền, phổ biến pháp luật lưu động; lồng ghép các hoạt động hưởng ứng ngày Quốc tế Phòng, chống tham nhũng với việc thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới và đô thị văn minh” và phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; Trong tháng cao điểm tổ chức hưởng ứng ngày Quốc tế Phòng, chống tham nhũng, khuyến khích các cơ quan, đơn vị tổ chức các hoạt động đối thoại, tư vấn pháp luật nói chung và luật phòng, chống tham nhũng nói riêng miễn phí cho người dân và doanh nghiệp; tổ chức các hình thức thi tìm hiểu pháp luật, biên soạn cấp phát tài liệu pháp luật về phòng, chống tham nhũng...

2. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, xây dựng các chuyên trang chuyên mục, tin bài, đưa tin trên trang Thông tin điện tử Quận 4, bản tin Quận, Phường, để tăng cường tuyên truyền, phổ biến ngày Quốc tế Phòng, chống tham nhũng, lồng ghép tuyên truyền Luật Phòng, chống tham nhũng và các văn bản liên quan.

3. Thông qua hình thức truyền thông trực quan sinh động tại địa phương như treo, đặt pa-nô, áp phích, băng rôn, cờ phướn tại trụ sở cơ quan, đơn vị, địa điểm công cộng về ngày Quốc tế Phòng, chống tham nhũng.

4. Khuyến khích các cá nhân, tổ chức viết bài về công tác Phòng, chống tham nhũng gửi về tổ biên tập Tin Quận 4, Website Quận 4 để tuyên truyền, phổ biến pháp luật.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Căn cứ kế hoạch này, các cơ quan, đơn vị, trung tâm thuộc Quận và Ủy ban nhân dân 15 phường chủ động xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện hiệu quả, đảm bảo thiết thực, tiết kiệm ngày Quốc tế Phòng, chống tham nhũng năm 2020, trong đó:

- Rà soát các nhiệm vụ đã đề ra tại Kế hoạch số 5473/KH-UBND ngày 31 tháng 12 năm 2019 của Ủy ban nhân dân Thành phố và Kế hoạch số 24/KH-UBND-PCTN ngày 31 tháng 01 năm 2020 của Ủy ban nhân dân Quận 4, tiếp tục đề ra chỉ tiêu, nhiệm vụ, biện pháp, tiến độ thực hiện hàng năm và cả giai đoạn tại cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Các cơ quan, đơn vị thuộc quận tổ chức các buổi tọa đàm, nói chuyện chuyên đề về tuyên truyền pháp luật phòng, chống tham nhũng và xây dựng đạo đức liêm chính, trách nhiệm giải trình công vụ trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức.

- Trung tâm Văn hóa Quận 4 thực hiện treo băng rôn, cờ phướn, áp phích trên các tuyến đường chính của Quận 4, chọn lọc, chuyển tải các nội dung thông tin tuyên truyền về pháp luật phòng, chống tham nhũng trên Trang Thông tin điện tử của Quận, Tin Quận 4.

- Ủy ban nhân dân 15 phường có biện pháp tích cực vận động các tổ chức, doanh nghiệp, mạnh thường quân trên địa bàn hỗ trợ in ấn, treo băng rôn, cờ phướn hưởng ứng ngày Quốc tế Phòng, chống tham nhũng năm 2020 trên các tuyến đường chính của địa phương.

- Các cơ quan, đơn vị, trung tâm thuộc Quận và Ủy ban nhân dân 15 phường báo cáo kết quả thực hiện hoạt động ngày Quốc tế Phòng, chống tham nhũng về Ủy ban nhân dân Quận 4, thông qua Thanh tra Quận 4 trước ngày 20 tháng 12 năm 2020 để tổng hợp trình Ủy ban nhân dân Quận 4 ký, gửi về Thanh tra Thành phố.

Trên đây là Kế hoạch của Ủy ban nhân dân Quận 4 về tổ chức kỷ niệm “Ngày Quốc tế Phòng, chống tham nhũng - 09/12” trên địa bàn Quận 4. /.

Nơi nhận:

- Thanh tra thành phố;
- TT. Quận ủy Quận 4;
- TT.HĐND Quận 4;
- UBND Quận 4 (CT, các PCT);
- Các Ban, Đảng Quận ủy;
- UBMTTQVN và các tổ chức CT-XH Quận 4;
- Các phòng ban, đơn vị thuộc Quận 4;
- UBND 15 phường;
- VP.HĐ&UB Quận 4: CPVP;
- Lưu Vt, Th.

(TNH- 40 b)

CHỦ TỊCH



Lê Văn Chiến